平成 28 年５月 11 日

各  位

上場会社名 株式会社ＮＩＰＰＯ

代 表 者 名 代表取締役社長 岩 田 裕 美

（コード番号 １８８１ 東証１部、札幌既存）

問 合 せ 先 経理部長 伊 東 昭 一 郎

（ＴＥＬ    ０３－３５６３－６７５２）

支配株主等に関する事項について

当社の親会社であるＪＸホールディングス株式会社につきまして、支配株主等に関する事項は、以下の

とおりとなりますのでお知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（平成 28 年３月 31 日現在）

名称 属性

議決権所有割合（％）
発行する株券が上場されている

金融商品取引所等
直接

所有分

合算

対象分
計

ＪＸホールディング

ス株式会社

親会社 57.17 0.0 57.17
・株式会社東京証券取引所 市場第一部

・株式会社名古屋証券取引所 市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

当社は、親会社であるＪＸホールディングス株式会社を中心とするＪＸグループに属しています。ＪＸ

グループは、総合エネルギー企業として、石油精製販売事業、石油開発事業、金属事業を中核事業として

おります。一方、当社は建設事業、アスファルト合材等の製造・販売事業を営んでおり、ＪＸホールディ

ングス株式会社および当社以外のＪＸグループ各社とは、事業領域が異なっております。

また、当社は、ＪＸホールディングス株式会社の子会社であるＪＸエネルギー株式会社より、工事の受

注およびアスファルト他材料を購入しております。

このほか、ＪＸグループとは、営業情報交換、工事受注、資材調達等における協力関係を良好に維持し

ております。

なお、当社グループ経営についての意見を得るために、親会社の取締役１名が兼任取締役として就任し

ており、親会社の連結経営計画等が当社グループの経営方針の決定等について影響を及ぼし得る状況にあ

りますが、取締役総数の半数に至る状況にはなく、事業展開にあたっては当社独自の経営判断に基づいて

遂行されており、独立性が確保されているものと認識しております。

３．支配株主等との取引に関する事項

ＪＸホールディングス株式会社と当社との間において、開示すべき重要な取引はありません。

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当社は、ＪＸホールディングス株式会社ならびに当社以外のＪＸグループ各社とは、事業領域が異なり、

明確な事業の棲み分けがなされていることから、親会社等から当社の自由な事業活動を阻害される状況に

はないと考えております。

また、ＪＸグループと取引を行う場合、一般の取引条件と同様に市場価格等を十分勘案し、交渉のうえ

決定しております。

以  上